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1 JOHDANTO

Espoon kaupunki tilasi keväällä 2022 Ympäristötutkimus Yrjölältä Kiltaveljenmäen alueen
luontoselvityksen.  Selvitysalue  sijaitsee  Espoon  keskuksessa,  Kiltakalliolla,  lähellä
keskuksen palveluita ja liikenneyhteyksiä. Selvitysalueen pinta-ala on noin 4,1 hehtaaria.
Alue on pääosin mänty- ja kuusivaltaista metsää, mutta alueella sijaitsee myös muutamia
asuinpientaloja  pihapiireineen.  Ympäröivä  alue  on  pääosin  erilaista  rakennettua
ympäristöä. Alueelle laadittavan asemakaavan tavoitteena on mahdollistaa päiväkodin ja
uusien asuntojen rakentaminen Sunantien länsipuoliselle metsäiselle mäelle.

Perustason  luontoselvityksen  tarkoituksena  oli  löytää  alueille  tyypilliset  ja  luonnon
monimuotoisuuden kannalta olennaiset piirteet asemakaavan edellyttämällä tarkkuudella.
Tutkimuksessa selvitettiin seuraavat luontoarvot:

-Luontotyypit

Luonnonsuojelulain mukaiset luontotyypit
Metsälain mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt
Vesilain mukaiset suojeltavat vesiluontotyypit (Luvun 2 11§:n kohdan 1 ja luvun
3 2:§:n kohdan 8 mukaiset kohteet)
METSO-ohjelman mukaiset arvokkaat kohteet
Uhanalaiset luontotyypit (LUTU)
Tärkeimmät ekologiset yhteydet
Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet

-Huomionarvoinen kasvillisuus
selvitetään  luonnonsuojeluasetuksella  rauhoitettujen  ja  uhanalaisten  lajien
esiintyminen selvitysalueella

-Pesimälinnusto
selvitetään luonnonsuojeluasetuksella rauhoitettujen ja uhanalaisten lintujen
ja lintudirektiivissä mainittujen lajien reviirit ja pesäpaikat 

-Liito-orava
selvitetään  lajin esiintyminen,  lisääntymis-  ja levähdyspaikat sekä arvioidaan
lajin kulkuyhteydet

-Lahokaviosammal
Selvitetään lahokaviosammalen esiintyminen 

-Lepakot
Selvitetään alueen lajistoa, tärkeitä saalistusalueita, siirtymäreittejä ja aktiivi- ja
passiivikartoituksin  mahdollisuuksien  mukaan  myös  päiväpiiloja.  Arvioidaan
rakennusten lepakkopotentiaalia (ns. ulkoarvio)

Raportin ovat laatineet FT Rauno Yrjölä, ympäristösuunnittelija (AMK) ja luontokartoittaja
(eat)  Timo  Metsänen  ja  luontokartoittaja  (eat)  Antti  Kotilainen.  Espoon  kaupungin
puolesta  työn  ovat  tilanneet  ja  kommentoineet  maisema-arkkitehti  Katariina  Peltola,
asemakaavoitusinsinööri Miika Ruokonen ja ympäristöasiantuntija Ari Turula.
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Kuva 2-1. Selvitysalueen sijainti ja rajaus.

2 LUONTOTYYPPI- JA KASVILLISUUSSELVITYS

Luontotyyppi- ja kasvillisuusselvityksen tavoitteena oli selvittää mahdollisimman tarkasti 
alueella esiintyvät putkilokasvilajit kasvupaikkoineen. Erityistä huomiota kiinnitettiin 
kasvupaikkatyyppien indikaattorilajeihin, harvinaisiin lajeihin ja vieraslajeihin. 
Lajistotietojen perusteella laadittiin luontotyyppikuviointi, jossa pyrittiin välttämään 
turhan pienipiirteistä kuviointia.

Lajistotiedot on kerännyt ja kasvillisuuskuvioinnit laatinut Antti Kotilainen, tekstejä ja 
paikkatietoja tuottivat myös Rauno Yrjölä ja Timo Metsänen.

2.1 Menetelmät

Selvityksen maastotyöt tehtiin keväällä ja kesällä 2022. Ensimmäinen käynti tehtiin 
keväällä (toukokuussa) niin kutsuttujen kevätaspektin lajien selvittämiseksi, toinen 
keskikesällä kesäkuun loppupuolella.

Putkilokasvien määrityksessä käytettiin apuna Suurta pohjolan kasviota (Mossberg& 
Stenberg) ja Maastokasviota. Putkilokasvien harvinaisuuden arviointi perustuu uusimpaan
uhanalaisuusluokitukseen (Lajien punainen lista 2019), luonnonsuojelulakiin ja EU:n 
luontodirektiiviin.

Luontotyyppikuviot laadittiin maastomuistiinpanojen sekä Maamittauslaitoksen karttojen 
ja ilmakuvien perusteella. Metsien ja soiden luokittelussa käytettiin Suomessa yleisesti 
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käytössä olevia metsä- ja suotyyppiluokituksia (Hotanen ym. 2018, Laine ym. 2018). 
Luontotyyppien arvioinnissa otettiin huomioon luonnonsuojelulaki, metsälaki, vesilaki, 
uhanalaiset luontotyypit (LUTU), luonnonympäristöjen arvottamisen kriteerit 
Uudellemaalle (LAKU), Espoon ympäristökeskuksen luonnon monimuotoisuuden 
suojelutyön perusteet ja priorisointi (LUMO) sekä ekologiset yhteydet alueen sisällä ja 
alue osana laajempaa viheralueverkostoa.

Uhanalaisten ja silmälläpidettävien luontotyyppien luokittelu tehtiin ”Suomen 
luontotyyppien uhanalaisuus” -julkaisun (Kontula & Raunio 2018) mukaan. Kuvioilta on 
myös esitetty Espoon käyttämä LUMO-luokka (taulukko 2-1). Lisäksi kuvioiden 
edustavuutta arvioitiin Espoon kaupungin kriteerien perusteella (taulukko 2-2).

Taulukko 2-1. Espoon käyttämän LUMO-luokituksen luokkien kuvaukset.
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Taulukko 2-2. Espoon luontotyyppikohteiden edustavuusluokat.

EDUSTAVUUSLUOKAT Kriteerit

1 Erinomainen Ominaispiirteet vastaavat tyypin kuvausta, kohteella 
on luonnontilaisen tai sen kaltaisen luontotyypin omi-
naispiirteet. Kohteella vallitsee tyypille tunnusomainen
lajisto. Heikentäviä tekijöitä esiintyy hyvin vähän.

2 Hyvä Ominaispiirteet vastaavat tyypin kuvausta, kohteella 
on luonnontilaisen kaltaisen luontotyypin ominaispiir-
teet, jotka voivat olla vähän heikentyneet. Kohteella 
esiintyvät oleellisimmat tyyppilajit, mutta joukossa on 
myös muuta lajistoa.

3 Kohtalainen Ominaispiirteet vastaavat pääosin tyypin kuvausta, 
kohde on luonnontilaltaan muuntunut, mutta joitakin 
luonnontilaiseen verrattavia ominaispiirteitä löytyy. 
Heikentäviä tekijöitä voi olla useampia. Kohteella esiin-
tyvät jotkin tyyppilajit, mutta lajistossa muita piirteitä 
edustavan lajiston esiintyminen huomattavaa.

4 Heikko Kohde on selkeästi luonnontilaltaan muuntunut eikä 
luonnontilaiseen verrattavia ominaispiirteitä juurikaan 
löydy. Heikentäviä tekijöitä on runsaasti. Lajistossa 
muita piirteitä edustavan lajiston esiintyminen vallitse-
vaa.

5 Muu Kirjataan tähän luokkaan, jos kohde ei (enää) edusta 
luontotyyppiä eikä sitä voi suoraan lukea muuksikaan 
luontotyypiksi.

Edustavuutta heikentäviä tekijöitä voivat olla luontotyypistä riippuen esimerkiksi puuston 
tasaikäisyys, ojitukset, lahopuun puuttuminen, vieraslajien esiintyminen ja 
ruovikoituminen.

2.2 Tulokset

Kohde on tiiviin kaupunkirakenteen ympäröimä metsäinen mäki, jolla sijaitsee muutamia 
omakotitaloja ja vanha pihapiiri, jonka rakennukset ovat jo purettu. Metsäiset 
elinympäristöt vaihtelevat avokallioista lehtoihin. Kohteen läpi kulkee kapea tie ja alueen 
virkistyskäytöstä kertovat useat polut.
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Valtaosa alueen metsäluontotyypeistä on melko edustavia, merkkejä talouskäytöstä ei 
juurikaan ole. 

Alueen huomionarvoisimmat kuviot ovat 6 ja 5. Muiden kuvioiden luontotyyppiarvot ovat 
vähäisempiä. Kuviot kuvataan alla ja ne esitetään kuvan 2.1 kartalla.

Luontotyypin uhanalaisuusluokka on ilmaistu yleisesti käytetyllä kirjainlyhenteellä: EN 
erittäin uhanalainen, VU vaarantunut, NT silmälläpidettävä, DD tiedot puutteelliset eli 
luontotyypin uhanalaisuutta ei ole Suomessa arvioitu. Lisäksi mainitaan kohteen 
edustavuus ja Espoon käyttämä LUMO-luokka.

Kuva 2-1. Kiltaveljenmäen elinympäristö-/luontotyyppikuviot

Alueelta ei tavattu tuoreimman kasvien uhanalaisuusluokituksen lajeja eli rauhoitettuja, 
erityisesti suojeltavia, uhanalaisia, EU:n luontodirektiivin mukaisia tai Suomen 
vastuulajeja.

Kuvio 1. Tuoreet keskiravinteiset lehdot (VU)

Nuori koivu- ja harmaaleppävaltainen puronvarsilehto. Puron reunalla esiintyy varttuneita 
raitoja, joista kaksi on pystyyn kuolleita keloja. Pensaskerros on melko tiheälti tuomea ja 
puidenvesoja. Kenttäkerroksen valtalajeina esiintyvät mesiangervo ja vuohenputki. Muita 
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ruohoja ovat mm. nokkonen, vadelma ja vuohenputki. Pohjakerros on lähestulkoon paljas 
ja mullasmaa näkyvää. Lehtosammalia esiintyy lähinnä puidentyvirungoilla. 

Vieraslajeja, kuten jättipalsamia ja valkokarhuköynnöstä, esiintyy erityisesti puronvarrella. 
Lahopuustoa raitoina ja harmaalepän pysty- sekä maapuina. 

Edustavuus:  Kohtalainen  LUMO: 3

Kuvio 2. Karut poronjäkälä-sammalkalliot (NT)

Hyvin kulunut pieni avokallioalue asuinrakennusten välissä. Yksittäiset männyt reunustava 
kuviota. Lisäksi vaahteran- pihlajan- ja haavanvesoja esiintyy kalliopainaumissa. Ruohoista 
esiintyy mm. ahosuolaheinä, keto-orvokki, kallioimarre, kangasmaitikka, kielo ja 
isomaksaruoho sekä heinistä eteläntuoksusimaketta, nuokkuhelmikkää ja metsälauhaa. 
Kalliomaata pettävät sammalpatjat ovat kuluneet ja koostuvat tyypillisimmistä karun 
kallion lajeista kuten  karvakarhunsammal, kivikynsisammal ja kalliopalmikkosammal.  
Jäkäliä (Cladonia ssp.) tavattiin enää hyvin niukasti  korkean kulutuspaineen vuoksi. 

Edustavuus:  Kohtalainen  LUMO: 3

Kuvio 3. Tuoreet kankaat  (VU)

Mäntyvaltainen harvennettu kangaskuvio, jossa nuorta kuusta esiintyy myös runsaasti 
sekä joitakin kookkaita haapoja. Pensaskerroksessa valtalajina pihlajaa, mutta runsaasti 
tammen ja vaahteran vesoja kasvaa erikokoisina joukossa. Kenttäkerroksen valtalajeina 
mustikka, kangasmaitikka, kielo, sananjalka, lillukka,  käenkaali, ja metsäalvejuuri. 

Kuvion läpi kulkee runsaasti polkuja. Lisäksi  maastossa huomattavasti roskia.

Edustavuus:  Kohtalainen  LUMO: 3

Kuvio 4. Kallio ja vanha pihapiiri

Pieni avokallion ja vanhan pihapiirin muodostama kuvio. Puustossa lähinnä varttuneita 
kuusia. Niittyliekosammal kasvaa paikoin laajalti kertoen myös kuvion historiasta pihana. 
Puutarha ja koristekasveja esiintyy runsaasti maittavimpina vuorenkilpi, tarha-alpi ja suuri 
alppiruusupensas. Paljon roskia ja jätteitä ympäristössä. Kuvio ei ole varsinaisiin 
luontotyyppeihin rinnastettava.
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Kuva 2-2. Vanhalla pihapiirillä kasvaa runsaasti mm. vuorenkilpiä. 

Kuvio 5. Tuoreet kankaat (VU)

Varttunut kuusivaltainen rinnekangas, jonka puustossa on lisäksi mäntyä ja koivua. 
Pensaskerroksessa esiintyy lähinnä pihlajaa. Pohjakerroksen valtalajeina ovat mustikka, 
käenkaali ja kielo. Pohjakerroksen muodostavat yhtenäisesti metsäkerrossammal ja 
seinäsammal. 

Puusto on varttunutta ja muutamia puusukupolvia käsittävää. Lahopuuta esiintyy 
erikokoisina maalahopuina runsaasti.

Edustavuus: Hyvä  LUMO: 2
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Kuva 2-3. Varttunutta tuoretta rinnekangasta Kiltaveljenmäellä. 

Kuvio 6.Lehtomaiset kankaat

Varttunut kuusivaltainen rinnelehto, jonka pensaskerroksessa kasvaa pihlajaa. Monilajisen 
kenttäkerroksen valtalajeina ovat mustikka, käenkaali, oravanmarja. Lisäksi ruohoista 
esiintyvät mustakonnanmarja, valkovuokko, sinivuokko, metsäalvejuuri ja kivikkoalvejuuri. 
Pohjakerroksessa metsäliekosammal muodostaa paikoin yhtenäisiä peitteitä. Muista 
sammalista esiintyy lehväsammalia (Plagiomnium ssp.).

Lahopuuta esiintyy kuviolla huomattavan paljon pitkinä rinnettä vasten kaatuneina 
runkoina ja keloina. 

Edustavuus: Erinomainen  LUMO: 2

Kuvio 7. Tuoreet keskiravinteiset lehdot (VU)

Lähes kuuseton lehtokuvio, jossa monilajisen puuston muodostavat vaahtera, koivu ja 
harmaaleppä. Pensaskerroksessa esiintyy tiheähkölti  pihlajaa ja tuomea. Kenttäkerroksen 
valtalajina vuohenputkea. Lisäksi mainittavista ruohoista esiintyivät kyläkellukka, 
nokkonen, soreahiirenporras, mustakonnanmarja ja punaherukka. Aukkoisen 
pohjakerroksen muodostavat  lehtosammalet.

Kuvio on ollut mahdollisesti pihamaana.

Edustavuus: Kohtalainen LUMO: 3
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Kuvio 8. Tuoreet keskiravinteiset lehdot (VU)

Hylätyn asuin- ja pihapiiriin sekapuustoinen rinnelehto, jossa puuston muodostavat, koivu,
kuusi  ja haapa. Lisäksi pihapiirissä kasvaa pari järeää vaahteraa ja omenapuuta. 
Pensaskerroksessa  taikinanmarja ja pihlajat runsaimpia. Kenttäkerroksen valtalajina on 
vuohenputki hyvin kauttaaltaan. Lisäksi ruohoista tavataan ahomansikkaa, sinivuokkoa ja 
kieloa. Pohjakerroksessa kasvaa vain niukalti sammalia maassa ja puiden lehtikarike on 
runsasta.

Edustavuus: Kohtalainen LUMO: 3

Kuvio 9. Savimaiden latvapurot (EN)

Mutkitteleva ja kapea osa Sänkbackenin-ojaa, joka on savipohjainen ja veden virtaama 
hyvä. Paljon vieraslajeja, kuten jättipalsamia ja valkokarhunköynnöstä kasvaa penkereillä.

Edustavuus: Heikko LUMO: 3

Kuva 2-4. Selvitysalueelle osuva Sänkbackenin-oja osa keväällä 2022.
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3 LAHOKAVIOSAMMALSELVITYS

Lahokaviosammal (Buxbaumia viridis (Moug. ex. Lam. &DC.) Brid. ex Moug. & Nestl.) on 
Suomessa eteläinen lehtisammallaji (Bryophyta), joka vaikuttaa olevan yleisempi kuin on 
aiemmin luultu. Kuusivaltaiset lehtometsät, puronvarret, korvet, niiden reunukset ja 
varsinkin pohjoisrinteiden kosteahkot kangasmetsät ovat lajille tyypillisiä 
kasvuympäristöjä. Tyypillisin kasvupaikka on pitkälle lahonnut kuusen kanto tai maapuu, 
mutta joskus sitä löytää myös muilta puulajeilta. Esiintymisalueella täytyy ilmeisesti olla 
myös jatkumo sopivan lahopuun ja kostean pienilmaston suhteen. (Manninen & Nieminen
2020). Keväällä kookkaat, kirkkaan vihreät ja kaviomaiset itiöpesäkkeet sekä punertava, 
nystermäinen pesäkeperä tekevät tunnistamisesta helppoa. Lajin elinkierrosta on vasta 
viime vuosina opittu tunnistamaan suvuttoman lisääntymisen vaihe (Wolf 2015). Itiöistä 
kehittyvät alkeisvarsikot tuottavat itujyväsiä (protonemagemma), jotka näyttäytyvät 
tyypillisimmillään tummina/ruskeina ryhminä tai ryppäinä lahopuun pinnalla.

Lahokaviosammal on viimeisimmässä uhanalaisarvioinnissa (Juutinen ym. 2019) luokiteltu
erittäin uhanalaiseksi (EN). Maankäytössä huomioitavia seikkoja ovat sen kuuluminen 
luonnonsuojelulain 42 ja 47 pykälien määritelmien mukaisiin lajeihin. Lahokaviosammal 
on rauhoitettu (Lsl 42 §), joten ”kasvin tai sen osan poimiminen, kerääminen, irti 
leikkaaminen, juurineen ottaminen tai hävittäminen on kielletty”. Toisaalta Lsl 48 §:n 
perusteella lajin esiintyminen ”ei estä alueen käyttämistä maa- ja metsätalouteen tai 
rakennustoimintaan eikä rakennuksen tai laitteen tarkoituksenmukaista käyttämistä.” 
”Tällöin on kuitenkin vältettävä vahingoittamasta tai häiritsemästä rauhoitettuja kasveja, 
jos se on mahdollista ilman merkittäviä lisäkustannuksia.” Lahokaviosammal kuuluu myös 
Lsl 47 pykälään sisällytettyyn luokitukseen. Se on luontodirektiivin liitteessä II listattu laji: 
”Edellä 5 a §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitettujen lajien suotuisan suojelutason 
saavuttamisen tai säilyttämisen kannalta merkittävien esiintymispaikkojen hävittäminen 
tai heikentäminen on kielletty”. Laji on poistettu kesällä 2021 erityisesti suojeltavien lajien 
listalta.

3.1 Menetelmät

Lahokaviosammalta kartoitettiin Skatassa keväällä 2022 yhtenä päivänä (3.5.). 
Inventointialue käytiin läpi keskittyen erityisesti lajille suosiollisilta vaikuttaviin tai muuten 
runsaasti lahopuustoa sisältäviin ympäristöihin. Maastossa tarkastettiin sopivia lahoasteen
kantoja ja maapuita luppia apuna käyttäen. Lisäksi itujyväsryhmiä etsittiin puiden tyviltä 
karikkeen päältä. 

Kasvupaikan tiedot ja koordinaatit kerättiin Huawei P30 Pro- matkapuhelimella QField-
paikkatietosovellukseen. 

Kasvupaikoilta kirjattiin tietoja seuraavasti: 

-Kasvualustan tyyppi (kanto, maalahopuu, karike)

-Kasvualustan puulaji 

-Kasvualustan lahoaste (L1-L5)
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-Itiöpesäkkeiden määrä (kpl)

-Itiöpesäkkeiden ikä (uusi, vanha)

-Itujyvästen runsaus   (1= vähän = 1cm2-0,5dm2, 2 = runsaasti = 0,5dm2-5dm2, 3 = hyvin 
runsaasti = >5dm2)

Ydinaluerajausten määrittely tehtiin havaintokeskittymien, lahopuuston määrän, 
ilmakuvatarkastelun ja soveltuvaksi arvioidun ympäristön perusteella.

3.2. Tulokset

Kiltaveljenmäeltä lahokaviosammalen itujyväsryhmiä löytyi 3 kasvupaikalta ks. Kuva 3-1. 
Löydetyt esiintymät olivat kahdella kuusen kannolla ja yhdellä maalahopuulla, alueen 
keski- ja pohjoisosissa.

Kuva 3-1. Selvitysalueen lahokaviosammaleen itujyväsryhmien esiintymispaikat.

3.3 Yhteenveto tuloksista

Kiltaveljenmäeltä lahokaviosammalta löydettiin kolmelta (3) kasvupaikalta alkeisvarsikon 

itujyväsryhmien muodossa. Kaikilla kasvupaikoilla kasvualustan puulaji oli kuusi. Itujyväs-
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ryhmä olivat melko pieniä ja sijaitsivat lahopuuyksiköiden yhdessä osassa. Lajille parasta 

aluetta on jatkossa koillis-itäsuuntainen rinne, jossa paljon lahopuuta, mutta lahoaste ei 

ehkä vielä ole riittävä (luontotyyppikuviot 5 ja 6). Ydinalueen rajaamista ei katsottu tar-

peelliseksi vähäisten esiintymien vuoksi.

4 LIITO-ORAVASELVITYS

Liito-orava (Pteromys volans) on Suomessa uhanalainen (vaarantunut, VU), 
luonnonsuojelulain nojalla rauhoitettu laji. Se on pääosin yöaikaan liikkuva nisäkäs, joka 
päivisin viettää aikaa pesässään. Liito-oravalle tyypillinen elinympäristö on yleensä vanha 
kuusivaltainen metsä, jossa on riittävä määrä haapaa ja muuta lehtipuustoa ravinnoksi ja 
kolopuiksi. Eteläisessä Suomessa liito-orava elää laajojen metsäkokonaisuuksien ohella 
myös taajamametsissä ja esimerkiksi pellonreunojen haavikoissa.

Liito-orava on EU:n luontodirektiivin liitteen IV a) laji, jonka lisääntymis- ja levähdyspaikan 
hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulain 49 §:n nojalla suoraan kielletty. 

Liito-orava kuuluu myös luontodirektiivin II-liitteen lajeihin, joiden turvaamiseksi on 
pitänyt osoittaa erityisten suojelutoimien alueita eli käytännössä perustaa Natura 2000 -
alueita, joiden suojeluperusteena laji on.

4.1 Menetelmät ja epävarmuustekijät

Maastotyö suoritettiin noudattaen Ympäristöministeriön julkaisun Direktiivilajien 
huomioon ottaminen suunnittelussa (Sierla ym. 2004) ja uusimman Euroopan unionin 
luontodirektiivin liitteen IV lajien (pl. lepakot) esittely -oppaan inventointiohjeita ja -
suosituksia (Nieminen & Ahola, 2017).

Maastotyöskentelyyn kuului liito-oravan ulostepapanoiden etsiminen erityisesti suurien 
haapojen ja kuusien juurilta sekä mahdollisten kolopuiden ja vanhojen oravan pesien 
havainnointi. Havainnointi tehtiin maasta käsin, koloja, risupesiä tai pönttöjä ei ole 
tarkastettu esim. kiipeämällä. Alueen liito-oravalle soveliaat metsäiset alueet käytiin läpi 
kokonaisuudessaan 26.4.2022 ja niillä tarkastettiin yhteensä 57 puun tyveä. Huhtikuun 
lopussa lumipeite oli sulanut pois, kasvillisuus ei ollut noussut papanoiden etsintää 
häiritsevästi ja runsaita, papanoita liuottavia sateita ei ollut ollut, ennen inventointia.

Ajankohtaa ja olosuhteita papanoiden löytymiselle voidaan pitää luotettavana.

4.2 Määritelmät

Selvityksessä on käytetty seuraavia liito-oravaselvityksissä käytössä olevia käsitteitä ja 
niiden määritelmiä, jotka ovat Espoon kaupungin käytäntöjen mukaiset (Lundgren, 2021). 

Elinpiiri on alue, jota aikuinen liito-orava käyttää elämänsä aikana. Liito-oravan elinpiiriä ei
voi määritellä papanalöytöjen avulla. Elinpiiriin kuuluu useita liito-oravan suosimia alueita,
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niitä yhdistävät kulkuyhteydet sekä liito-oravalle sopimattomat alueet. Liito-oravan 
elinpiiri on yleensä yhtä asemakaava-aluetta suurempi.

Elinalue (paikkatiedoissa usein liito-orava-alue tai vain alue). Papanalöytöjen ja metsän 
rakenteen perusteella rajattu alue, jonka puusto on liito-oravalle ruokailuun ja 
levähtämiseen sopivaa. Elinalue sisältää ydinalueen, jossa sijaitsee lisääntymis- ja 
levähdyspaikat. Yksi elinalue ei kata liito-oravayksilön elinaikanaan käyttämää elinpiiriä, 
vaan elinpiiri koostuu useammasta elinalueesta. Yksittäiset papanahavainnot, jotka ovat 
syrjässä muista löytöpaikoista, jätetään elinaluerajaukset ulkopuolelle.

Ydinalue on liito-oravan elinalueesta rajattu osa, josta on havaittu lisääntymis- ja 
levähdyspaikkoja. Elinalueesta rajataan ydinalue vain, jos pesäpuut ja mahdolliset 
päiväpiilot löydetään tai niiden olemassa olosta on hyvin vahvoja merkkejä. Ydinalue 
rajaus tehdään niin suureksi, että liito-orava naaras selviää ydinalueella talven yli riittävän 
hyväkuntoisena kyetäkseen lisääntymään seuraavana keväänä.

Soveltuva alue on puustoinen alue, joka ominaisuuksiensa perusteella voisi olla liito-
oravan elinalue tai ydinalue, mutta josta ei ole tehty havaintoja liito-oravasta.  Alueet, 
jonne liito-oravat voisivat levittäytyä, merkitään soveltuviksi alueiksi.

Papanapuu on puu, jonka juurelta on löydetty liito-oravan ulostepapanoita. Jos puussa on 
lisäksi havaittu kolo, pönttö tai tavallisen oravan risupesä, sitä voidaan kutsua pesäpuuksi.

Pesäpuu. Puu, jossa on liito oravalle soveltuva pesäpaikka (kolo, risupesä tai pönttö), ‐
jonka alta on löydetty papanoita.

Kolopuu. Puu, josta havaittu liito-oravalle soveltuva kolo mutta puun alta ei ole löydetty 
liito-oravan papanoita.

Pöntötetty puu. Puu, johon on laitettu liito-oravalle pönttö. Jos puun juurella on 
papanoita, kyseessä on liito-oravan pesäpuu.

Lisääntymis- ja levähdyspaikka. Luonnonsuojelulain tarkoittamalla lisääntymispaikalla 
liito orava saa poikasia. Levähdyspaikassa liito orava viettää päivänsä. Lisääntymis  ja ‐ ‐ ‐
levähdyspaikka käsittää pesäpuut ja niiden lähellä kasvavat suojaa ja ravintoa tarjoavat 
puut.

Kulkuyhteys. Yli 10 metristen puiden puustoinen käytävä, jossa puiden välinen etäisyys on
enintään kaksi kertaa puiden korkeus. Heikko kulkuyhteys muodostuu yksittäisten puiden 
rivistä. Hyvä kulkuyhteys on metsäinen käytävä, jonka leveys on vähintään 20–30 metriä.

4.3 Liito-oravaselvityksen tulokset

Alueelta ei löydetty merkkejä liito-oravan esiintymisestä keväällä 2022. Kaupungin liito-
orava-aineistossa ja v. 2021 liito-oravaselvitysraportissa (Luoto & Pimenoff) tunnistettu 
lajille soveliaat alueet ovat edelleen olemassa ja niiden rajauksia voidaan käyttää edelleen 
suunnittelutyönpohjana. 
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Kaupungin aineiston lajin kulkuyhteydet esitetään kuvan 4-1 kartalla. Kartalla on myös 
kolme ympyröityä kohtaa kulkuyhteydellä, joita pidämme lajin liikkumisen kannalta 
haastavina. Kohteiden osalta annetaan tarkempia jatkoselvityssuosituksia kappaleessa 7.

Kuva 4-1. Espoon kaupungin liito-orava-aineistot ja kolme ympyröityä kohtaa, joissa liito-
oravan liikkumisella on vähintään haasteita, jopa katkoksia.
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5 LEPAKKOSELVITYS

Kiltaveljenmäellä kartoitettiin lepakoita aktiivikartoituksella ja passiiviseurannalla kaudella 
2022. Passiivitallentimien sijoittelusta ja äänien analysoinnista vastasi Rauno Yrjölä ja 
aktiivikartoituksista Timo Metsänen ja Antti Kotilainen.

5.1 Menetelmät ja epävarmuustekijät

Tätä selvitystä varten alueella tehtiin kolmen kerran kartoitusinventoinnit (kesä–
elokuussa) Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen suosituksia mukaillen (SLTY; 2012) ns. 
aktiivikartoituksena. Aluetta kierrettiin kävellen läpi kattavasti ja pimeän laskeutuessa, 
ennen varsinaista kartoitusta, tarkkailtiin potentiaalisia päiväpiiloja (kolopuita ja 
rakennuksia) lepakoiden saalistamaan lähtöä silmällä pitäen. Tarkkailtuja kohteita olivat 
mäntykolopuu ja Valapolku 9 ja 15 asuinrakennukset.

Kartoitusyöt (8.–9.6., 5.7. ja 1.–2.8.) olivat sääoloiltaan otollisia (tyyniä, lämpimiä, 
sateettomia) lepakoiden havainnoimisella. Aika- ja lajihavaintotietojen lisäksi 
kartoitusalueen yleistasoiset säätiedot kirjattiin ylös käynneillä, kerran alussa ja lopussa 
(Skywatch Atmos). Säämuuttujista huomioitiin lämpötila °C, pilvisyys asteikolla 1/8 (taivas 
selkeä) – 8/8 (pilvessä), tuulimittarin arvo (m/s), sademäärä asteikolla 0/3 (ei sadetta) – 
3/3 (kova sade) sekä kosteusmittarin arvo (RH%) ja aistinvarainen kosteusluokka-arvio 
(kuiva, kostea, märkä, huurre, kaste). Säätiedot ovat raportin liitteenä.

Maastossa lepakoita havainnoitiin aktiivikartoituksessa eri detektoreilla (Wildlife 
Acoustic’n Echo Meter Touch 2 PRO ja Pettersson D240x) ja tarvittaessa lepakkoyksilöistä 
otettiin aikalaajennusäänitteitä lajinmäärityksen varmistamiseksi. Lepakot paikannettiin 
havaintopaikoilleen QField -paikkatieto-ohjelmalla suoraan paikkatiedoksi.

Espoon Kiltaveljenmäen selvitysalueella tutkittiin kesällä 2022 lepakoiden esiintymistä 
myös niin kutsuttujen passiivitallentimien avulla. Passiivitallentimien etu lepakoiden 
aktiivikartoitukseen on se, että ne tallentavat paikan lepakkoääniä pidemmän aikaa. 
Säätilan vaihtelulla ei ole niin suurta merkitystä, kuin aktiivikartoituksissa. Lisäksi 
pidemmän aikaa paikalla tallentavat passiivitallentimet todennäköisemmin saavat 
tallennettua myös harvalukuisten lajien ääniä, mikä parantaa tietoa alueen 
lepakkolajistosta.

Lepakoiden havainnoinnissa käytettiin Wildlife Acousticsin SM2Bat ultraäänitallentimia 
kolmessa eri jaksossa ja kohdassa alueella. Tallentimen paikat on esitetty kuvassa 5-1. ja 
tallennusjaksot ja niiden pituus taulukossa 5-2.

Lisäksi alueen rakennuksia arvioitiin ulkopuolelta niiden lepakkopotentiaalin perusteella. 
Kohteet luokiteltiin kolmeen luokkaan: hyvä, kohtalainen ja heikko. Luokitteluun 
vaikuttavat mm. rakennuksen ikä, materiaalit, kattorakenne, auringon lämmitysvaikutus ja 
mahdollisesti näkyvät raot ja kolot.
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Kuva 5-1. Tallentimien paikat selvitysalueella vuonna 2022. Detektorien numerokoodit 
vastaavat tuloksia taulukossa 5-2.

Maastokauden jälkeen tallennukset tutkittiin Wildlife Acousticsin Kaleidoscope Pro –
ohjelmalla, joka pyrkii automaattisesti määrittämään lajit ja ”siivoamaan” muut kuin 
lepakoiden äänet pois. Käytännössä lajien tunnistaminen ei onnistu ohjelmalta 
luotettavasti kuin muutaman lajin osalta, esimerkiksi siipat ovat sille vaikeita. Siksi 
määritykset katsottiin vielä läpi tietokoneen ruudulla. Työssä ei pyritty määrittämään 
kattavasti kaikkia ääniä lajilleen, vaan tärkeintä oli selvittää lepakoiden aktiivisuus ja 
esiintyminen eri alueilla. Ohjelman ”roskaääniksi” luokittelemaa aineistoa ei tarkistettu, 
vaikka niissäkin lepakoiden pulsseja voisi olla. Äänten määrityksessä sekä tutkimuksen 
suorituksessa soveltuvin osin apuna käytetyt teokset ja ohjeistot on kirjallisuusluettelossa 
(Skiba 2009, Russ 2012, Barataud 2015).

Siipat ovat pelkästään äänitteen perusteella vaikeita erottaa toisistaan, kun samalla ei ole 
tietoa yksilön käyttäytymisestä. Isoviiksisiipan ja viiksisiipan erottaminen äänitteistä on 
vaikeaa, vaikka tietokoneen ruudulla joitain eroja sonogrammeissa voi välillä havaitakin. 
Siksi siippojenkin osalta on parempi ajatella määrityksiä ”viiksisiippatyyppinen” tai 
”vesisiippatyyppinen” kuin 100% varmoina lajimäärityksinä.

Tuloksissa on esitetty kertyneet tallenteet lajeittain ja myös suhteutettuna tallennusöiden 
määrään. Lisäksi tutkittiin, miten paljon äänitteitä kertyy yön eri tunneilla, mikä saattaa 
antaa vihjeitä siihen, onko alue lepakoiden ruokailualuetta vai onko mahdollinen 
lisääntymis- tai levähdyspaikka lähellä. Lepakot lähtevät saalistamaan hämärän tultua, ja 
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jos niiden aktiivisuus on vilkkainta heti hämärän tultua tai yön viimeisinä tunteina, niiden 
lisääntymis- tai levähdyspaikka voi olla lähellä. Jos sen sijaan lepakoiden aktiivisuutta on 
koko yön, alue on ruokailualuetta. Kesän aika yö pitenee, ja heinäkuun lopulla yö on jo 
lähes kaksi tuntia pidempi kuin ensimmäisen tutkimusjakson aikana kesäkuun lopulla. 
Myös lepakoiden käyttäytyminen saattaa muuttua, kun poikaset itsenäistyvät, koloniat 
hajoavat tai vaihtavat paikkaa.

5.2 Arvotus ja tulokset

Kohteet on arvotettu lepakoiden kannalta kolmeen luokkaan lepakkotieteellisen 
yhdistyksen kartoitusohjeita mukaellen (SLTY, 2012):

    • I-luokkaan kuuluvat lainsuojaamat lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat 
(yhdyskunnat ja talvehtimispaikat rakennuksissa, louhoksissa, luonnon elementeissä jne.). 
Hävittäminen ja heikentäminen on kielletty luonnonsuojelulain nojalla.

    • II-luokkaan luetaan lepakoille tärkeät ruokailualueet ja siirtymä- ja muuttoreitit sekä 
mahdolliset kerääntymisalueet keväällä ja syksyllä. Alueilla havaitaan yleensä useampia 
lajeja ja yksilöitä läpi kauden ja niillä lepakoiden tiheydet ja muu aktiivisuus ovat 
lähialueita suurempaa. Verrattavissa EUROBATS-sopimuksen tärkeään lepakkoalueeseen ja
maankäytössä huomioitava alueen arvo lepakoille.

    • III-luokkaan sisältyy alueita jotka ovat hyviä saalistusympäristöjä lepakoille tai niillä on 
johonkin aikaan vuodesta merkitystä ravinnonsaannille. III-luokan alue voi olla myös 
siirtymäreitti. Tämänkin luokan alueilla esiintyy hieman keskimääräistä enemmän 
lepakoita ja ne voidaan luokitella paikallisesti tärkeiksi saalistusalueiksi. Kohteet on 
suositeltavaa huomioida mahdollisuuksien mukaan maankäyttö- ja rakennuslain hengessä 
sekä Espoon oman LUMO-priorisointiluokittelun mukaan vähintään luokittelun luokkaan 4 
”Joustava”.

    • Näiden rajausten ulkopuolelle jäävien alueiden on arvioitu olevan vähemmän 
merkittäviä yleisesti lepakoille. Näillä alueilla voi kuitenkin esiintyä erityisesti 
pohjanlepakoita ja satunnaisesti muitakin lajeja.

Lepakoiden aktiivikartoituskierroksilla havaittiin alueella tai sen rajan tuntumassa 2–3 eri 
lepakkolajia, pohjanlepakko ja lajipari iso- ja/tai viiksisiippa. Eri kierrosten lajit ja 
yksilömäärät on esitetty taulukossa 5-1. ja kuvan 5-3. kartalla. Mukana luvuissa ei ole 
löydetyn päiväpiilon pohjanlepakkoyksilöt. Päiväpiilo on esitetty kuvan 5-3. kartalla.

Heinäkuun lentotarkkailussa Valapolku 15 rakennukseen meni sisään aamuyöllä 
varmuudella 3 ja mahdollisesti jopa 5–6 pohjanlepakkoyksilöä.
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Taulukko 5-1. Aktiivikartoituksen havainnot kaudelta 2022.

Yhteensä aktiivikartoituksissa havaittiin 11 eri yksilöiksi kartoituskierroksilla tulkittua 
yksilöä. Pohjanlepakko oli alueella selvästi runsain laji. Alueella havaittiin lepakoita koko 
maastokauden aikana, hyvin tasaisesti. Alueen lepakkotiheyttä, 0,7–1,0 yksilöä/hehtaari 
voidaan pitää keskimääräisenä Espoon seudulla.

Kuva 5-2. Kartta kaikista kartoituskierroksien lepakkohavainnoista.

Kiltaveljentien alueella lähes kaikki tallentuneet äänet olivat pohjanlepakoita, ja 

metsärinteen yläosan tallentimissa oli runsaasti pohjanlepakoiden ääniä. Samalla paikalla 

tallentui myös muutamia siippojen ääniä, todennäköisesti viiksisiippoja tai 

isoviiksisiippoja, jotka ovat kuusimetsien lajeja. 
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I-kierros 3 3 0,7
II-kierros 4 4 1,0
III-kierros 3 1 4 1,0
Yhteensä 10 1 11 2,7
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Valtaosa tallenteista on auringonlaskun jälkeisiltä tunneilta, mutta kohdassa 1 on myös 

enemmän aamuyön havaintoja, mikä voi viitata siihen, että lepakoiden päivällä käyttämä 

lisääntymis- tai levähdyspaikka on lähellä. Todennäköisesti jossain kaakkoisrinteen 

rakennuksista, johon lepakot palaavat yön saalistuslennon jälkeen. Todennäköisimmin 

myös äänitykset liittyvät Valapolku 15 päiväpiiloon, mutta asiaa ei voida tulkita 100% 

varmuudella.

Taulukko 5-2. Lepakkoäänitteet Kiltaveljentie passiivitallentimissa kesällä 2022.
Paikka 1 21.6.-1.7.2022 10 yötä
Kello Pohjanlepakko Viiksisiippalaji Siippalaji Kaikki 

yhteensä
23 734 734

0 77 1 78
1 23 23
2 54 54
3 124 124

Kaikki yhteensä 1012 1 1013
Tallenteita/yö 101

Paikka 2 25.7.-
31.7.2022

6 yötä

Kello Pohjanlepakko Viiksisiippalaji Siippalaji Kaikki 
yhteensä

22 78 2 80
23 100 3 103

0 9 9
2 13 13
3 4 4
4 1 1

Kaikki yhteensä 205 5 210
Tallenteita/yö 35

Paikka 3 7.7.-14.7.2022 7 yötä
Kello Pohjanlepakko Viiksisiippalaji Siippalaji Kaikki 

yhteensä
22 105 105
23 1307 7 1314

0 190 4 194
1 10 2 12
2 87 1 9 97
3 30 30
4 1 1

Kaikki yhteensä 1730 1 22 1753
Tallenteita/yö 250
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Kiltaveljenmäen talot arvioitiin kaikki lepakoiden kannalta potentiaaliksi ja luokkaan hyvä.

5.3 Päätelmät ja yhteenveto

Aineistosta voidaan tulkita, että Kiltaveljenmäellä jonkin verran merkitystä lepakoille. 
Pohjanlepakot käyttävät aluetta säännöllisesti ja metsässä tavataan myös siippoja.

Alueelta löydettiin pohjanlepakoiden päiväpiilo eli I luokan kohde.

II luokan alueita ei tunnistettu. III luokan kohteeksi tunnistettiin ja rajattiin alueen 
lepakoiden kannalta paras osuus metsistä, jota aktiivi- ja passiivihavainnot tukivat. Alueet 
esitetään kuvan 5-3. kartalla.

Kuva 5-3. Kiltaveljenmäen tärkeät lepakkoalueet.
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6 PESIMÄLINNUSTOSELVITYS

6.1 Menetelmät

Kiltaveljenmäen alueen pesimälinnusto laskettiin kartoitusmenetelmällä kolmeen kertaan 
kevään ja alkukesän aikana. Menetelmässä laskija kiertelee alueella ja merkitsee ylös 
kartoille tai suoraan paikkatieto-ohjelmaan havaitsemansa lajit. Sama menetelmä on 
yleisesti käytössä linnuston seurannassa (Koskimies & Väisänen 1988). Maastotöistä 
vastasi Antti Kotilainen, havaintojen tulkinnoista ja raportoinnista Timo Metsänen.

Laskentapäivät, kellonajat ja säätiedot olivat:

26.4.2022 klo 6:15–7:45; tuuli 3m/s, pilvisyys 3/8, +3C

17.5.2022 klo 6:30–9:30; tuuli 5m/s, pilvisyys 7/8, +4C

9.6.2022 klo 3:30–6:00; tuuli 1 m/s, pilvisyys 1/8, +11C

Laskennat tehtiin riittävän tyyninä ja poutaisina aamuina. Havaintojen perusteella tehtiin 
tulkinta alueen reviirien määristä lajeittain. Reviirit tulkittiin niin, että yksikin reviiriin 
viittaava havainto jollakin laskentakerralla riitti reviirin tulkintaan. Reviiriin viittasi laulava, 
varoitteleva tai poikasille ruokaa kantava aikuinen lintu, tai pesä tai poikaset, jotka niin 
pieniä, että ovat todennäköisesti syntyneet alueella.

6.2 Tulokset

Maalintujen havainnot ja niiden tulkitut parimäärät esitetään taulukossa 6-1. ja 
huomionarvoisten lajien reviirit kuvan 6-1. kartalla.

Lintujen uhanalaisuusluokitukset perustuvat vuoden 2019 arviointiin (Hyvärinen ym. 
2019).

Käytetyt luokitusten lyhenteet:

CR (critically endangered, äärimmäisen uhanalainen)

EN (endangered, erittäin uhanalainen)

VU (vulnerable, vaarantunut)

NT (nearthreatened, silmälläpidettävä)

D1, lintudirektiivin laji
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Taulukko Kiltaveljenmäen pesimälinnuston reviirien määrät vuonna 2022.

Laji Reviirejä 2022 Uhanalaisuusluokka, huomiot

Sepelkyyhky 2–3

Käpytikka 2

Punarinta 5

Mustarastas 2

Laulurastas 1

Hernekerttu 0–1 Alueen rajoilla

Lehtokerttu 1

Mustapääkerttu 1

Hippiäinen 1

Kirjosieppo 2

Kuusitiainen 1

Sinitiainen 2–3

Talitiainen 2–3

Puukiipijä 1

Närhi 1

Kottarainen 1

Varpunen 0 VU, 1 rev alueen ulkopuolella

Pikkuvarpunen 1

Peippo 2

Yht. reviirejä 28–32

Yht. lajeja 18

24



Espoon Kiltaveljenmäen luontoselvitykset 2022

Kuva 6-1. Kiltaveljenmäen uhanalaiset pesimälinnut ja muita harvalukuisia lajeja.

6.3 Yhteenveto tuloksista

Alueella esiintyy yleisiä metsälajeja sekä joitain kulttuuriympäristön lajeja. Ainoa 
uhanalainen tavattu laji oli varpunen. Senkin reviiri oli hieman alueen ulkopuolella. 
Selvityksen perusteella ei ole tarpeen rajata linnustollisesti arvokkaita alueita.
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA SUOSITUKSET

Kasvillisuuden ja luontotyyppien perusteella Kiltaveljenmäen alueen arvokkaimpia alueita 
ovat luontotyyppikuviot 5. ja 6. joiden molempien Lumo-luokitus oli 2.

Edustavimmat luontotyyppikohteet suositellaan säästettäviksi maankäytön suunnittelussa.
Ne täyttävät myös METSO-ohjelman kriteerit. Lakikohteita ei löydetty.

Kiltaveljenmäellä lahokaviosammaleen osalta ei ole tarpeen erityisiä suosituksia, mutta 
nykyiset esiintymät on suositeltavaa pyrkiä säästämään. Säästämällä luontotyyppikuviot 5.
ja 6. huomioidaan todennäköisesti myös lajin säilyminen alueella.

Linnuston osalta ei ole tarpeen antaa erityisiä suosituksia. Lintujen pesimäaikaisia 
hakkuita on kuitenkin suositeltavaa välttää.

Liito-oravan osalta ei ole tarpeen antaa erityisiä suosituksia, mutta mahdolliset lajin 
liikkumisen kannalta haastaviksi arvioidut kohteet on suositeltavaa mitata maastossa ja 
laskea ylityskohdille ns. liitoluku. Vuoden 2021 liito-oravaverkosto selvityksessä (Pimenoff 
& Luoto, 2021) Sunantien ylitystä on kuvailtu seuraavasti: ”Sunantien ylitys on heikko 
kohta, mutta jotenkuten ylitettävissä vaikka Veljeskallion puolella on nuori puusto.” Kohtaa
ei ole raportin perusteella kuitenkaan mitattu tai ilmoitettu ylityskohdan leveyttä ja 
puuston korkeuksia.

Lepakoiden osalta annetaan ensin yleisluontoiset suositukset luokittain ja sitten vielä 
tarkempia ohjeita ja suosituksia sekä analysoidaan jatkoselvityksien tarvetta.

I luokan suositus:

Selvityksessä löydetty I luokan kohde suositellaan huomioitavan siten, että 
lepakoiden päivehtiminen ja turvallinen siirtyminen rakennukselle on jatkossakin 
mahdollista. Pohjanlepakoillekin on suositeltavaa säästää alueella jonkin levyiset 
(esim. 10–20 metriä) puuston ja kasvillisuuden muodostamat lineaariset 
maisemaelementit, rakennuksen ulkopuolelta III luokan alueelta.

Talossa ei tule tehdä sellaisia remontteja tai muita toimia, jotka voivat heikentää 
paikkaa lepakoiden kannalta. Varovaisia toimia ja normaaleja rakennusta ylläpitäviä 
toimia voidaan suorittaa lepakkoasiantuntijan opastuksella ja selkeästi 
lisääntymiskauden ulkopuolella loppusyksystä alkukevääseen. Isompien toimien, 
esim. kattoremontti, osalta on syytä varmistua siitä, että edellyttääkö se 
poikkeuslupaa. Ympäröivää puustoa ei tule kaataa tai valaista aluetta nykyistä 
enempää.

III luokan suositus:

III luokan alueella on kohtalaista merkitystä Kiltaveljenmäellä pohjanlepakoille sekä 
toisinaan siipoille. Mikäli III luokan alue halutaan säilyttää lepakoiden kannalta 
toimivana, alueiden puustoa ei suositella hakattavaksi, mutta mikäli puita pitää 
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kaataa voidaan alueilla suorittaa varovaisia hakkuita. Yksittäisiä isoja puita ei 
suositella kaadettaviksi. Nämäkin mahdolliset hakkuut tulisi suorittaa vain 
talvikaudella. Siirtymäreittien osalta puusto suositellaan säilytettäväksi riittävän 
yhtenäisenä, jotta lepakot pystyvät edelleen suunnistamaan niiden avulla. Alueet ja 
todetut siirtymäreitit on suositeltavaa pitää valaisemattomina talvikauden 
ulkopuolella. Alueelle ei voida osoittaa merkittävästi uutta rakentamista ilman, että 
alueen merkitys lepakoille heikkenee. III luokan alue suositellaan huomioitavan 
paikallisesti tärkeänä mahdollisuuksien mukaan maankäytön suunnittelussa. Espoon 
LUMO-luokittelussa nämä alueet sijoittuvat luokkaan 4.

Valaistuille kaduille, voidaan vielä suositella lepakkoystävällistä valaistussuunnittelua, kun 
valaistusta seuraavan kerran uusitaan.

Lepakkoystävällisellä valaistussuunnittelulla tarkoitetaan mm. 

    • valaistuksen välttämistä lepakoille tärkeille alueille

    • varjoisten puu- ja kasvillisuuskujanteiden luomista

    • liikekytkimillä varustettujen valaisimien käyttöä

    • valojen suuntaamista ja korkeutta

    • valoissa käytettyä aallonpituutta

Lisää valaistussuunnittelusta ja lepakoiden huomioimisesta on julkaistu EUROBATS 
ohjeessa nro 8 (Voigt ym. 2018).

Lepakoiden käyttämien päiväpiilojen kartoittamisesta saataisiin hyödyllistä tietoa 
tukemaan lepakoille tärkeiden alueiden ja mahdollisten siirtymäreittien määrittelyä. 
Alueen lepakoille potentiaalisiin taloihin on suositeltavaa tehdä ns sisätarkastukset, 
ainakin mikäli selvitysalueella on tarkoitus purkaa rakennuksia. Lisäksi mikäli alueella on 
tarkoitus kaataa puita, joissa on koloja tai muita lepakoille soveltuvia onkaloita, 
kaarnanalusia tms., poistaa linnunpönttöjä, on näiden kohteiden tarkempi 
lepakkotarkastus suositeltavaa ennen kyseisiä toimia.

Yleisesti on suositeltavaa pyrkiä selvittämään Espoossa systemaattisesti lepakoiden 
päiväpiilojen sijainteja sekä hahmottelemaan lepakoille tärkeää ekologista verkostoa, joka 
sisältäisi päiväpiilojen lisäksi siirtymäreitit ja tärkeät ruokailualueet.

Yhteenvetona alueen kaikista nyt selvitetyistä luontoarvoista esitetään Espoon ns. LUMO-
luokitus eri alueille. Kohteet on visualisoitu kuvan 7-1. karttaan.
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Kuva 7-1. Kiltaveljenmäen LUMO-luokittelu.
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9 LIITTEET

Liite 1. Lepakkokartoituksen ajankohdat ja säätiedot. 

Sähköinen paikkatietoaineisto

31

Päiväys Kello Lämpötila (°C) Tuuli (m/s) Sade (0/3–3/3) Kosteus (RH%) Kosteusarvio

8.–9.6. 22.50-3.45 +10 1/8 1 0/3 kuiva
5.7. 2:00–3:48 +14,0 2/8 0–1 0/3 - kuiva

1.–2.8. 22:19–0:20 +17,5 - +14,5 4/8–2/8 0 0/3 70,0–82,0 kuiva

Pilvisyys 
(0/8–8/8)


	1 Johdanto
	2 Luontotyyppi- ja kasvillisuusselvitys
	2.1 Menetelmät
	2.2 Tulokset

	3 Lahokaviosammalselvitys
	3.1 Menetelmät
	3.2. Tulokset
	3.3 Yhteenveto tuloksista

	4 Liito-oravaselvitys
	4.1 Menetelmät ja epävarmuustekijät
	4.2 Määritelmät
	4.3 Liito-oravaselvityksen tulokset

	5 Lepakkoselvitys
	5.1 Menetelmät ja epävarmuustekijät
	5.2 Arvotus ja tulokset
	5.3 Päätelmät ja yhteenveto

	6 Pesimälinnustoselvitys
	6.1 Menetelmät
	6.2 Tulokset
	6.3 Yhteenveto tuloksista

	7 Johtopäätökset ja suositukset
	8 Lähdekirjallisuus
	9 Liitteet

